¹⁾ Alla citazione secondo la quale dovrebbero presentarsi tutto il tribunale supremo della Valle (la ragione grande) e tutti i Consoli delle Vicinanze, si risponde delegando i sei nominati.

tolica fede così sentano esser rinasuti¹⁾ per la divotione lasciata, et che hanno di continuo all' Ill.ma et R.ma V.S. et ci son fate processioni al improvisa, de questi figlioli, dove subito gli concorsero gli huomini et Done, et quanti ne trovavano per la strada senza altro ne seguiva, à tale che si sentiva ribombare questa valle in cantare le letanie che pareva un allegrezza, et fu il giorno di Natale, et poi si andò a cantare il Vespro. Ho lasciato quel che più²⁾ si comunicorno circa 190 persone in s.to Giulio et in s.to vitor, al Padre Carlo una gran moltitudine, si publicorno gli matrimonij secondo gli concilij³⁾ et speriamo nel Signore si andrà di bene in meglio. Fui à Musoco hieri, à visitare il Padre Ambrosio il quale per le prediche, et molte fatiche era amalato, però si spera non sarà altro. Il R.do padre Benedetto Gallo credo si fermara in Soazza.

Nel resto non passerò qui più oltra, perchè forse potra accadere ch'io venghi in breve, et poi ritornare, se così sarà bene, et con questo fine però con licentia sua per molti negotij et provisioni necessarie, alla cui buona gratia humilmente gli bascio le sacrate mani.

N. S. la conservi. Da Roggore il 29 Xmbre 1584.

D. V. S. Ill.ma et R.ma

Huml.mo et minimo S.re

P. G. Besozzo canonico.

P. Carlo

Roveredo, 8.1.1584

F. 167 f. 58

Ill.mo Mons.re Pastore et Padre nostro

Molto ci siamo rallegirati con la venuta di Mons.r Stoppano,¹⁾ et grande consolatione ci han data le lettere di V. S. Ill.ma piene di dolcissima carità, et in risposta, sappia, che già facciamo la schuola nella stanze del Palazzo, ove andremo ad habitare la settimana che verra, havendo fatto acconciare tre buone stanze, et la cucina; et mi risolvo di fare anco accomodare due altre camere, et una stanza da basso molto capace et appropriata per le scole, però che queste non sono bastevole per si copiosa moltitudine, che concorre; perciò sarà ben sollecitare la provisione assegnata da Nostro Signore.²⁾

Questo popolo si vede gioire di questa si santa opera, et tutti sono pronti et risoluti à mantenerla, et promuoverla di bene in meglio. Son poverelli, et la maggior parte imparano à leggere, et alcuni cominciano à declinare,³⁾ son docili, humili, obedienti, et di vivo ingegno, come le scrissi per l'altra. Et quando saranno nel modo che la scrive sostenuti,⁴⁾ et instituiti sotto buona disciplina col vitto conveniente, farano buon frutto. Et questa valle ne risterà molto edificata, et tuttavia più confermata ne i santi propositi. La lista di quelli che V. S. Ill.ma desidera, se la mandarà con la prima occasione.